uit, rege præcipiente. Sed de his quidem in alijs examinatione subtilius faciemus.  
**Ex Aegyptio.** Nunc autē huius antiquitatis producam testes Aegyptios, rursumq; quomodo  
 rum historijs se habeant uerba Manethonis circa ordinē temporū aperte describam: sic enim  
 ait: Postquam egressus est ex Aegypto populus pastorū ad Hierosolymam, ex-  
 pulsor eorum rex Themusis, regnauit post hæc annis uigintiquinq; & mensibus  
 quatuor, & defunctus est. Assumpsit regnū filius Chrebron annis tredecim: Hu-  
 fus autē Amenosis, annis uigintiuno, & mensibus nouē. Misris autē xij. & mensi-  
 bus ix. Misranthusis uigintiquinq; & mensibus decem. Musis autē nouē, & men-  
 sibus octo. Amenosis uero xxx. & mensibus x. Orus uero xxx. & mensibus v.  
 Huius autem filia Achenches, xij. & mense uno. Rathotis uero frater nouē. Aca-  
 theridis autē duodecim, menses tres. Armes uero quatuor, & mense uno. Arme-  
 sis autem unū, & menses quatuor. Armelismianus uero sexaginta sex, & menses  
 duos. Amenosis nouendecim, & menses sex. Sedhossis autem equestrem & naua-  
 lem uirtutē habens, fratrem quidem Armen procuratore Aegypti constituit, &  
 omnē ei aliam regalem contulit potestate: tantummodo autē diademate uti pro-  
 hibuit, & ne reginam matrē filiorū oppimeret imperauit, & ut abstineret etiam  
 ab alijs regalibus cōcubinis. Ipse uero ad Cyprū & Phoenicem, & rursus cōtra As-  
 syrios atq; Medos castrametatus, uniuersos quidem, alias ferro, alias sine bello  
 terrore magno uirtutis sibi met subiugauit. His uero felicitatibus eleuatus, confi-  
 dentius incedebat, orientales urbes ac prouincias subuertendo: multōq; tempo-  
 re procedente Armes, qui in Aegypto fuerat derelictus, omnia contraria quæ eū  
 fratet agere monuerat, sine timore faciebat. Nam & reginam uiolenter abiecit, &  
 alijs concubinis sine parcitate iugiter miscebatur: sua suscī ab amicis utebatur &  
 diademate, & rebellabat fratri. Is uero qui constitutus erat super sacra Aegyptia,  
 scribens librū, Sedhossi direxit, & cuncta significans, & quia rebellaret ei suus fra-  
 ter Armes. Qui repente ad Pelusiū destinauit, & propriū tenuit regnū. Prouincia  
 uero uocata est ex eius nomine Aegyptus. Dicit enim quia Cethos Aegyptus  
 uocabatur, Armes autem frater eius Danaüs. Hæc equidem Manethon. Pa-  
 lām uero est, ex prædictis annis tempore computato, quia hi qui uocabantur pa-  
 stores, id est, nostri progenitores, ex Aegypto liberati, antè tres & nonaginta at-  
 que trecentos annos hanc prouinciam inhabitauere, quā Canaus ad Argos ac-  
 cederet: licet hunc antiquissimum Arguii esse cōfidant. Duas igitur res Manethoni  
 maximas pro nobis Aegyptijs literis protestatus est: primam quidē, quia aliud  
 ad Aegyptū: deinde gressus eorū exinde, ita temporibus antiquissimum, ut penē  
 mille annis bellū præcedat Iliacum. In his autem, in quibus Manethon nō Aegy-  
 ptī literis, sed (sicut ipse cōfessus est) ex fabulis quorundam, sine nomine quodam  
 adiecto, postea particulariter hæc redarguam, ostendens ea sine uerisimilitudine  
 esse mendacia. Sed uolo ab istis rursus migrare ad ea, quæ apud Phoenicas de  
 nostro genere conscripta, & eorum testimonio declarata sunt. Itaq; apud Tyrios  
 multorū annorū publicæ literæ, & conscriptiones diligentissime custoditæ, ex his  
 quæ apud eos facta & inuicem gesta noscuntur, quæ tamē memoria digna sunt.  
 Inter hæc ergo conscriptum est, quia in Hierosolymis ædificatum est templum à  
 Salomone rege, ante annos penē centū quadragintatres, & menses octo, quām  
 Tyrīj

Tyrj Carchedonem fabricauere. Descripta uero est apud illos constructio templi nostri. Hiramus enim Tyriorum rex, amicus erat regis nostri Salomonis, paternis amicitijs ei deuinctus. Is ergo munificentiam suam exhibens ad claritatem fabricæ, præbuit Salomoni auri quidem uiginti & centum talenta: incidenteque pulcherrimam syluam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinauit ei. Quem redonauit quidem Salomon alijs quidem multis rebus, sed etiam terra Galilææ regionis, quæ Zabulon uocatur. Præcipue autem eos ad amicitias sapientiæ cōcupiscentia conuocauit. Propositiones enim soluendas alterutris dirigebat, & melior in his Salomon erat, & in alijs sapientior apparebat. Hactenus uero seruantur apud Tyrios epistolæ multæ, quas illi scripsere adiuicem, pro qua re liber est à me compositus literarum à Tyrjs dierarum. Vnde etiam testem producam Dionem, qui apud Phœnicum historias integerime approbatus est. Igitur in Phœnicijs historicis hoc modo scribit: Abybalo moriente, filius eius Hiramus regnauit. Hic partis orientalis ciuitates ampliauit, & urbem potiorem fecit: & Olympij Louis templum destruens, tetræ coæquans locum medium moenibus urbis adiunxit: & aureis anathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, syluas incidit ad templorum ædificationem. Regem uero Hierosolymorum Salomonem misisse dicunt ad Hiramū quædam ænigmata, & poposcisse ab eo solutionem, adiiciens, ut qui non posset discernere, pecuniam soluenti persolueret: confessumque Hiratum, non se posse persoluere propositas quæstiones, multis pro expensis faciendis pecunijs condemnatum: Deinde Abdemonum quendam, virum Tyrium, propositas soluisse quæstiones: ipsumque alias proposuisse, quas si non solueret Salomon, multis rursus pecunias Hiramo regi conferret. Dion igitur hoc modo de prædictis testimonium perhibuit nobis. Sed post hunc producam quoque Menandrum Ephesum. Is enim singulorum regum actus conscripsit apud Græcos & Barbaros, studens ex prouincialibus uniuscuiusque locis literis, historiæ ueritatem pandere. Scribens enim de his qui in Tyro regnauere, & deinde ueniens ad Hiramū regem, sic ait: Moriente uero Abybalo, successit in eius regno filius eius Hiramus, qui uixit annis trigintaquatuor. Hic statuit locum ualde latissimum, aure, ænque columnam Louis in templo reposuit: & ad syluam lignorum proficisciens, absedit de monte, qui Libanus appellatur, ligna cedrina ad tegmina facienda templorum. Deuouensque antiquiora templa, sanum ædificauit Herculis. Fecit erectionem mense Peritio, castraque mouit aduersus \* Tyticeos, minime tributa reddentes: quos etiam subdens sibimet, denuo remeauit. Sub hoc fuit Abdemonus puer iuuenis, qui semper parabolas superabat, quas Salomon Hierosolymorum rex destinabat. Supputatur uero tempus ab hoc rege usque ad constructionem Carchedonis, hoc modo: Moriente Hiramo successit in eius regno Balbazerus filius. Qui cum uixisset annis quadraginta tribus, septem regnauit annis. Post hunc Abdatratus filius, cum uixisset annis uiginti, regnauit nouem: Hunc filij nutricis eius quatuor peremete: quorum senior Metusastartus filius Leastrati regnauit. Qui cum uixisset annis quadragintaquatuor, regnauit annis duodecim. Post hunc frater eius Astarimus: & hic uiuens annis quatuor & quinqua-

ginta, regnauit annis nouem, & peremptus est à fratre Pellete: qui suscipiens re-

*Alijs loathas* gnum, mensibus imperauit octo, cum uixisset annis quinquaginta. Hunc pere-

mit \* Tythobalus Hastarthæ sacerdos: qui cum uixisset annis quadraginta/

balus, eto, regnauit annis trigintaduobus. Huic successor Badezodus filius: qui cum ui-

xisset annis xl. regnauit sex. Huic successor factus est Mettinus filius: qui cum

uixisset trigintaduobus, nouem regnauit annis. Huic successor fuit Pygmalion,

qui annos egit in sua uita quinquaginta sex, ex quibus xl. tenuit principatum.

Huius regni anno septimo, soror Dido in Libya ciuitatem ædificauit Carchedo-

nem. Colligitur etiam tempus à regno Hirami usque ad ædificationem Carthes-

donis, annorum centum quinquagintaquinque, & mensium octo. Quum uero

duodecimo anno huius regni, in Hierosolymis ædificatum est templum, fit ab

ædificatione templi usque ad constructionem Carchedonis tempus annorum

centum quadragintatrium, mensium octo. Testimonio siquidem Phoenicum

quid amplius oportet apponi? Cernitur ipsa ueritas fortiter approbata, & mul-

to clarius appetet: quoniam præcedit constructionem templi, progenitorum no-

strorum ad prouinciam hanc aduentus. Cum enim eam uniuersam bello tenuis-

sent, tunc autem templum ædificare coepere: & hæc aperte ex literis sacris etiam à

*Ex Historijs Chaldeorum.* me in Antiquitate manifestata sunt. Nunc itaque sunt dicenda ea, quæ apud

Chaldaeos noscuntur esse conscripta, & de nobis ad historiam sunt delata. Quæ

multam habent concordiam cum nostris uoluminibus etiam de alijs rebus. Te-

*Berosus.* stis autem horum est Berosus, vir genere quidem Chaldaeus, notus autē eis, qui

doctrinæ eruditioñibꝫ congaudent. Quoniam de astronomia & de Chaldaorū

philosophia ipse Græcas conscriptiones exposuit. Igitur Berosus antiquissimas

secutus historias, de facto diluuij, & hominū in ea corruptione, sicuti mos est, ita

conscriptis. Simil & de arca, in qua generis nostri princeps erutus est, deuecta sci-

licet ea in summitatem montium Armeniorum. Deinde scribens eos qui ex Noë

progeniti sunt, & tempus eorum adiiciens, usque ad Nabulassarum peruenit, Ba-

byloniorum & Chaldaorū regem, & huius actiones exponens ait: Quemadmo-

dum misit in Aegyptum ad nostram terram filiū suum Nabuchodonosor, cum

multa potentia: qui dum rebellantes eos inuenisset, omnes suo subiecit imperio:

& templum in Hierosolymis concremauit: cunctūmꝫ generis nostri populū au-

serens, migravit in Babylonem. Vnde ciuitatem contigit desolari annis septua-

ginta, usqꝫ ad Cyrum regem Persarū. Dicit autem quia tenuerit Babylonius Ae-

gyptum, Syriam, Phœniciam, Arabiam, uniuersos priores Chaldaorū Babylo-

niorū reges actionibus suis excellens. Ipsa uero uerba, quæ Berosus protulit, hoc

modo dicta, necessario proferenda sunt. Audiens autē pater eius Nabulassarus,

quia satrapa constitutus in Aegypto & Syria inferiore & Phœnicia rebellaret,

cum non ualeret iam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosor ætate

ualenti partē quandam exercitus, super eum misit. Nabuchodonosor autem cū

satrapa desertore congressus, prouinciam quæ ab initio eorum fuerat, ad propri-

um reuocauit imperium. Eodem uero tempore, contigit patrem eius Nabulassa-

rum, cum ægrotasset, in Babylonie ciuitate defungi, qui regnauit annis uigintiu-

no. Nabuchodonosor autem nō post multū tempus mortem patris agnosces,

& nego,

& negotia Aegyptiacā disponens, reliquam prouinciam, & captiuos Iudæorum, & Phœnicum atque Syrotum, qui in Aegypto fuerant, commendans quibusdam amicis, ut cum magna uirtute & reliqua utilitate deueherentur ad Babyloniam, ipse cum paucis aggressus per desertum in Babyloniam uenit: reperiensque cuncta à Chaldais dispensari, seruatūmque regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuis quidem aduenientibus præcepit habitacula in opportunitissimis Babylonie locis ædificare: ipse uero de belli manubrijs templum Beli, & reliqua loca munificentissime nimis exornans, & antiquam ciuitatē, & alteram extrinsecus adiiciens, cogitans quatenus nequam possent obſidentes fluuium conuertere, & ad ciuitatem accederē, tres quidem in interiori ciuitate per circuitum porticus, tres uero exteriori cōſtituit. Quatum alias ex cocto latere & bitumine, alias uero ex ipso latere fecit: & largissime muniens ciuitatem, portasque diuina pulchritudine comens, superædificauit partenis regalibus alia regalia, celsitudinem illorum multo ualde præcedentia: quorum ornatum exponere ualde longissimum est. Veruntamen sciendum, quoniam hæc maxima atque superba ultra credulitatē rei, sunt perfecta diebus quinque & decem. In his ergo regalibus lapideas munitiones celsas ædificauit: & asperatum montibus similem reddens, etiam ex arboribus uniuersis plantationes exhibuit. Fecit quoq; hortū qd' suspensile uocabatur: eo quod eius desideraret huiusmodi qualitatem nutritam in Mediae locis. Hæc itaque retulit de prædicto rege: & multa super hæc in libro Chaldaicorum, in quo culpat conscriptores Graecos, quasi unā arbitratos, à Semiramide Assyriam Babylonem ædificatā, & mira opera ab illa circa eam fuisse cōstructa, false conscripsisse dicens. Et ipsam quidem Chaldaeorum cōſcriptionem fide dignam pudori existimandum est, quando cum archiuis Phœnicum concordare uidentur, quæ ex Beroso cōscripta sunt de rege Babyloniorum: quoniam & Syriam & uniuersam Phœnicē ille subuerat. In his quoq; consonat & Philostratus in historijs, dum Tyriae meminit obſessionis: & Megasthenes in quarto Indicorum: ubi declarare contendit, prædictum regem Babyloniorum, Herculem fortitudine & actuum magnitudine præcessisse. Dicit enim eum & maximam Libyæ partem, & Iberiam subuertisse. Quæ uero de templo Hierosolymorum relata sunt, quia & concrematum est pugnantibus Babylonij, & cœpit rursus ædificari Cyro tenente Asiæ principatum, ex dictis Berosi declaramus. Sic enim in tertio libro dicit: Nabuchodonosor itaq; posteaquam inchoauit prædictum murum, incidens in languorem, de uita migravit, cum regnasset annis tribus & quadraginta. Huius regni dominus est effectus filius eius \* Helmaradochus, propter iniquitates & luxurias passus insidias à marito sororis suæ \* Niriglissori pereemptus est, cum duobus regnasset annis. Quo defuncto, sumens regnum, qui ei fecit insidias, Niriglissoris, annis regnauit quatuor. Huius filius \* Laborosardochus, principatū quidem tenuit per existens mensibus nouem. Insidias uero passus, eo quod nimis appareret malorum esse morum, ab amicis extinctus est. Hoc itaq; pereunte, conuenientes hi qui fecerant insidias, illi communiter regnum imposuere Nabonido cuidam, qui erat ex Babylone ex eadem gente. Sub hoc muri circa fluuium Babylonie ciui-